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1. WSTĘP

Celem tej publikacji jest zainspirowanie 
władz lokalnych, działaczy społecznych, 
nauczycieli, młodzieży do dyskusji nad 
sposobami włączenia młodych ludzi 
do współdecydowania o sprawach 
publicznych.
Kilkuletnie doświadczenie Fundacji Civis 
Polonus w animowaniu młodzieżowych 
rad dzielnic 
w warszawie pokazuje, że warto 
stworzyć młodym ludziom przestrzeń 
dla aktywności w sferze publicznej. 
młodzi ludzie są zainteresowani sprawami 
lokalnymi, chcą na nie wpływać i chcą 
być współodpowiedzialni za lokalną 

wspólnotę. młodzieżowi radni to 
osoby pełne energii, chcące zrobić coś 
pożytecznego na rzecz swojej dzielnicy, 
krytycznie nastawiona do władz 
lokalnych. 
w niniejszej publikacji pragniemy 
podzielić się z Państwem naszymi 
doświadczeniami w powstawaniu
 i animowaniu pracy młodzieżowych rad 
oraz zachęcić do ich powoływania.
mamy nadzieję, że staną się one zachętą 
do tworzenia w społecznościach lokalnych 
przestrzeni dla dialogu z młodzieżą.

Olga Napiontek
Joanna Pietrasik

Monika Szaniawska

„Aktywne uczestnictwo młodych w decyzjach i przedsięwzięciach na szczeblu 
lokalnym i regionalnym jest niezbędne, jeżeli chcemy budować społeczeństwa bardziej 
demokratyczne, bardziej solidarne i bardziej dostatnie. (…) 
Wspólnoty lokalne i regionalne, które są najbliższymi władzami dla młodzieży, odgrywają 
bardzo istotną rolę w lansowaniu ich uczestnictwa. Spełniając tę rolę mogą one czuwać 
nad tym, by młodzi byli nie tylko dobrze poinformowani o demokracji i przynależności 
państwowej, ale również umożliwić im konkretne w nich uczestnictwo. (…) By uczestnictwo 
to miało jakiś sens, niezbędne jest umożliwienie młodym od zaraz, działalności i wpływu 
na podejmowane decyzje, a nie dopiero w późniejszym okresie ich życia.”

Preambuła Europejskiej Karty Uczestnictwa Młodych Ludzi  
w Życiu Lokalnym i Regionalnym
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2. CO TO JEST MRG, CzylI 
MłOdzIEżOWa Rada GMINy

młodzieżowa rada gminy to sposób na 
systematyczne działanie obywatelskie 
młodzieży w swojej społeczności. 
działanie, które kształtuje kompetencje 
obywatelskie młodych ludzi, uczy ich, 
jak podejmuje się ważne decyzje dla 
mieszkańców na poziomie lokalnym 
i pozwala współdecydować o sprawach 
ważnych dla młodzieży. 

najważniejszym celem istnienia 
młodzieżowej rady gminy jest 
zwiększenie zainteresowania 
i zaangażowania młodych ludzi w sprawy 
publiczne na poziomie lokalnym. 

młodzieżowa rada jest instytucją, która 
zapewnia młodzieży udział w procesie 
podejmowania decyzji dotyczących 
spraw związanych z młodzieżą na 
poziomie lokalnym. dorośli radni, 
urzędnicy, często potrzebują możliwości 
konsultowania swoich pomysłów 
rozwiązań różnego rodzaju problemów 
z adresatami projektowanych działań.
Ukonstytuowanie młodzieżowej rady 
pozwala na dialog między młodzieżą 
a przedstawicielami rady gminy, 
wójtem (burmistrzem), co przyczynia 
się do zwiększania skuteczności 
podejmowanych rozwiązań.

działanie Młodzieżowej Rady Gminy 
przyczyniają się do: 

 zainteresowania młodzieży sferą 
polityki na poziomie lokalnym,

 kształtowania umiejętności 
podejmowania działań na rzecz 
swojej społeczności lokalnej,

 rozwijania dialogu pomiędzy 
przedstawicielami władz 
wykonawczych i stanowiących gminy 
a młodzieżą,

 zwiększenia zrozumienia potrzeb 
i problemów młodzieży przez władze 
lokalne,

 zwiększenia skuteczności działań 
prowadzonych przez władze dzielnicy 
na rzecz młodych ludzi,

 zapoznania młodych ludzi z zasadami 
działania samorządu lokalnego. 

 FoTo 1. Przedstawiciele Młodzieżowej Rady 
dzielnicy Bemowo (kadencja 2005-2006)
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3. ROla MRG  
W SPOłECzNOŚCI lOkalNEJ

Propozycja powołania młodzieżowych 
rad gmin wynika z założenia, że dobrze 
działające państwo, samorząd możliwe 
są jedynie wtedy, gdy obywatele są 
zainteresowani sprawami publicznymi. 
Uważamy, że systematyczna troska 
o sprawy publiczne, interesowanie 
się nimi oraz konsultowanie działań 
władz są gwarantem tego, iż decyzje 
podejmowane przez urzędników zgodne 
będą z oczekiwaniami ich adresatów, 
a przez to polityka na poziomie lokalnym 
będzie miała niezbędną legitymizację.

Uważamy, że szczególnie ważne jest, 
by to właśnie młodzież włączyć do 
procesu konsultacji. obecnie polityka 
kojarzy się Polakom zdecydowanie 
negatywnie, z korupcją, upartyjnieniem. 
Te skojarzenia odstręczają od udziału 
w życiu publicznym. dlatego najpierw 
warto naszym zdaniem osłabiać stereotyp 
brudnej polityki. Chcemy to czynić 
poprzez zainteresowanie młodych ludzi 
sprawami publicznymi – pokazać, że 
to sfera, na którą mają wpływ i dzięki 
której mogą realizować swoje plany oraz 
pomysły. 

działania edukacyjne kierowane 
do młodzieży, koncentrujące się 
na rozwijaniu umiejętności działań 
publicznych, wydają się niezbędne 
z dwóch głównych powodów. Po 
pierwsze: można je traktować jako 
panaceum na rozczarowanie dorosłych 
– zgorzkniali rodzice i nauczyciele, 
przekonani, że polityka jest sferą 

niemoralną i nieskuteczną, odradzają 
dzieciom zainteresowanie tą sferą życia 
publicznego. zaniechanie tego typu 
działań może prowadzić do wychowania 
kolejnego pokolenia biernych 
i narzekających obywateli.

Po drugie: projekty kierowane do 
młodzieży, rozwijające w nich postawę 
aktywnych obywateli, są konieczne, 
ponieważ system edukacji formalnej 
przekazuje jedynie wiedzę teoretyczną 
(zresztą skutecznie). Jednak mimo 
posiadanej wiedzy o funkcjonowaniu 
państwa, młodzież polska charakteryzuje 
się wyjątkowo niską aktywnością. Tak 
więc priorytetem powinno być zachęcanie 
i uczenie młodzieży działania oraz 
interesowania się sprawami publicznymi. 

naszym zdaniem jednym ze sposobów 
zainteresowania młodzieży sprawami 
lokalnymi i systematycznego 
zaangażowania ich w życie swojej 
społeczności jest powołanie a następnie 
działalność młodzieżowej rady gminy. 

młodzieżowa rada jest instytucją, która 
zapewnia młodzieży udział w procesie 
podejmowania decyzji dotyczących spraw 
związanych z młodzieżą na poziomie 
lokalnym. dorośli radni, urzędnicy często 
potrzebują możliwości konsultowania 
swoich pomysłów rozwiązań różnego 
rodzaju problemów z adresatami 
projektowanych działań. Ukonstytuowanie 
młodzieżowej rady pozwala na dialog 
między młodzieżą a przedstawicielami 
rady gminy, wójtem, urzędnikami, 
co przyczynia się do zwiększenia 
skuteczności podejmowanych rozwiązań.
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4. Jak POWOłać MRG?

4.1. Formalne umocowanie MRG
Tworzenie młodzieżowych rad gmin, 
jest uprawnieniem wynikającym 
z zapisów ustawy o samorządzie 
gminnym z dnia 8 marca 1990 roku. 
zgodnie z artykułem 5b, „rada gminy 
na wniosek zainteresowanych środowisk 
może wyrazić zgodę na utworzenie 
młodzieżowej rady gminy mającej 
charakter konsultacyjny”. możliwość ta 
wpisana jest w działania podejmowane 
przez gminę na rzecz wspierania 
i upowszechniania idei samorządowej 
wśród jej mieszkańców, ze szczególnym 
uwzględnieniem młodzieży.

Tak jak w przypadku rad miejskich, 
podstawowym dokumentem regulującym 
działanie młodzieżowych rad jest statut. 
w ustawie o samorządzie gminnym 
czytamy: „rada gminy, powołując 
młodzieżową radę gminy, nadaje jej 
statut określający tryb wyboru jej 
członków i zasady działania.” dobrą 
praktyką jest tworzenie statutów 
mrg we współpracy z młodzieżą, 
tak by opisywały faktycznie sposób 
jej działania. ważne jest, by nie 
były to kopie statutów rad gmin, 
gdyż młodzieżowe rady pełnią 
zasadniczo różną rolę od ich dorosłych 
odpowiedników. dorosłe rady pełnią 
przede wszystkim funkcję prawodawczą, 
w formie przyjmowania uchwał. 
młodzieżowi radni nie tworzą prawa 
lokalnego, a jedynie konsultują jego 
projekty. ich sposób działania zatem nie 
opiera się na tworzeniu rozwiązań, ale 
formułowaniu opinii.

warto zauważyć, że nadanie młodzieży 
pewnych uprawnień konsultacyjnych musi 
jednocześnie wiązać się z włączeniem 
do procedury przygotowywania uchwał, 
decyzji, programów form przyjmowania 
opinii członków mrg. ważne jest, by 
urzędnicy oraz radni odpowiedzialni 
za przygotowanie decyzji lub uchwały 
dotyczących spraw młodzieży czuli na 
sobie obowiązek oraz umieli uzyskać 
opinię mrg. 

4.2. Sposób wyłaniania MRG – 
wybory do MRG
organizacja wyborów młodzieżowych 
radnych jest kluczowym elementem jej 
ukonstytuowania i warunkiem sprawnego 
działania. ważne jest by wybory te były 
przejrzyste – wiadomo było kto i na 
jakiej zasadzie może kandydować oraz 
należy zapewnić, by wszyscy chętni mogli 
głosować. warto traktować kampanię 
wyborczą jako okazję do dyskusji 
o sytuacji młodzieży w społeczności 
lokalnej.

wybory do młodzieżowej rady gminy 
odbywają się na terenie szkół. Każda 
z nich staje się okręgiem wyborczym. 
Liczba przedstawicieli poszczególnych 
szkół w młodzieżowej radzie uzależniona 
jest od liczebności uczniów. ważne jest, 
by w każdej szkole wyznaczony został 
nauczyciel koordynujący kampanię 
wyborczą i głosowanie.

Informacja o wyborach
Pierwszym działaniem przy organizacji 
wyborów jest ogłoszenie w szkołach, 
że wybory odbędą się oraz zachęcenie 
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uczniów do kandydowania na 
młodzieżowych radnych. Konieczne jest 
przekazanie wszystkim uczniom jasnej 
informacji o terminie i miejscu zgłaszania 
kandydatów, zadaniach, jakie przed 
kandydatem zostaną postawione oraz 
o korzyściach z bycia młodzieżowym 
radnym. informacje te są upowszechniane 
poprzez rozwieszenie plakatów 
w szkołach na dwa tygodnie przez 
ostatnim dniem przyjmowania zgłoszeń 
kandydatów oraz poprzez spotkania 
z uczniami. Spotkania te mają formę 
apelów, odbywają się w każdej szkole.

gdy już zgłoszą się kandydaci do 
młodzieżowej rady, szkolny koordynator 
wywiesza obwieszczenie, na którym 
umieszczone są ich imiona i nazwiska, tak 
by pozostali uczniowie wiedzieli, na kogo 
mogą głosować.

kampania wyborcza
następnym etapem jest kampania 
wyborcza w szkołach. Przed jej 
rozpoczęciem organizowane jest 
spotkanie z dorosłym radnym dzielnicy, 
podczas którego opowiada on 
o technikach prowadzenia kampanii. 
Udział w tym spotkaniu nie jest 
obowiązkowy. 

Po tym krótkim szkoleniu kandydaci 
do mrg przygotowują się do kampanii 
wyborczej. Kampania trwa trzy 
dni – jest to wystarczający czas do 
zaprezentowania swoich programów 
wyborczych, a jednocześnie na tyle 
krótki, że uczniom kampania nie 
nudzi się. w tym czasie kandydaci 
na młodzieżowych radnych prowadzą 

spotkania wyborcze, wywieszają plakaty, 
rozdają ulotki informacyjne. 

nad organizacją wyborów w szkołach 
czuwają Szkolne Komisje wyborcze, 
składające się z uczniów. w głosowaniu 
w wyborach do młodzieżowej rady 
mogą wziąć udział wszyscy uczniowie 
szkoły, pod warunkiem posiadania 
legitymacji szkolnej. wybory odbywają 
się jednego dnia. Uczniowie głosują 
na przerwach albo na lekcjach, 
w zależności od sposobu organizacji. 
Pod koniec dnia szkolne komisje 
wyborcze liczą głosy oraz sporządzają 
protokół z wyborów. następnego 
dnia komisja wyborcza wywiesza 
w widocznym miejscu informację 
o liczbie głosów uzyskanych przez 
poszczególnych radnych oraz o tym, 
którzy z nich dostali się do rady.

4.3. Przygotowanie 
młodzieżowych radnych do 
pełnienia swojego mandatu
ważne jest, by wybranych młodzieżowych 
radnych przygotować do pełnienia przez 
nich funkcji. Uczniowie wybrani do 
młodzieżowej rady gminy zapraszani 
są do wzięcia udziału w czterodniowym 
szkoleniu i obradach mrg, które mają 
pozwolić na pełniejsze zrozumienie przez 
uczestników mechanizmów polityki na 
poziomie lokalnym.

w czasie tych dni nacisk jest położony 
na przekazanie informacji o sposobie 
działania rady gminy, jej kompetencjach. 
drugim celem tego szkolenia jest 
przedstawienie młodzieżowym radnym 
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Młodzieżowa
Rada Gminy
Aktywność obywatelska młodzieży 
w społeczności lokalnej

najważniejszych instytucji lokalnych 
takich jak: wójt, urząd gminy, 
organizacje pozarządowe. dzięki temu 
młodzi radni będą rozumieli kontekst, 
w jakim funkcjonuje rada gminy.
Celom tym podporządkowana jest 
struktura poszczególnych dni, na 
którą składają się wykłady, spotkania 
z przedstawicielami instytucji, warsztaty 
pozwalające zrozumieć istotę ich 
działania oraz symulacje prac rady gminy.

Każdy dzień szkolenia podzielony jest 
na dwie części – jedna służy poznaniu 
funkcjonowania poszczególnych 
instytucji demokracji lokalnej, druga 
zaś kształtowaniu umiejętności 
niezbędnych do przyszłej pracy na rzecz 
społeczności lokalnej. Każdego dnia 
uczestnicy poznają lepiej kluczowe 
instytucje samorządu lokalnego, 
ich kompetencje i sposób działania. 
Chodzi tu o radę gminy, burmistrza, 
społeczeństwo obywatelskie. Poza 
tym uczestnicy przygotowują się do 
inicjowania i realizacji różnego rodzaju 

przedsięwzięć społecznych (koncertów, 
dyskotek, spotkań) dla swoich 
rówieśników.

w czasie czterech dni trwania programu 
uczestnicy mają okazję wczuć się w rolę 
radnych dzielnicy podczas symulacji 
pracy rady. najważniejszym zadaniem 
postawionym przed młodzieżowymi 
radnymi jest przygotowanie 
stanowisk młodzieżowej rady gminy. 
w stanowiskach tych znajdują się 
postulaty dotyczące jakiegoś problemu, 
np.: spędzania wolnego czasu po 
lekcjach. młodzież podzielona jest na trzy 
komisje: edukacji, sportu, kultury.

Stanowiska te powstają po tym, jak 
członkowie komisji dokonują diagnozy 
stanu obecnego w poszczególnych 
dziedzinach. Później młodzież formułuje 
rekomendacje dla poprawy sytuacji. 

Finał obrad młodzieżowej rady stanowi 
przekazanie uchwał komisji władzom 
gminy.
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5. Jak dzIała MRG?

na podstawie doświadczeń Fundacji 
w powoływaniu i animowaniu pracy 
młodzieżowych rad dzielnic oraz 
informacji zebranych o sposobach 
działania młodzieżowych rad (gmin 
i miast) można wyodrębnić 4 główne 
formy aktywności mrg.
1. mrg konsultuje i opiniuje decyzje 

władz.
2. mrg dyskutuje o sprawach 

dotyczących młodzieży i gminy.
3. mrg realizuje projekty na rzecz 

społeczności.
4. mrg zapewnia widoczność swoich 

działań.

5.1. konsultowanie
Skoro najważniejszym celem istnienia 
młodzieżowej rady gminy jest 
zwiększenie zaangażowania młodych 
ludzi sprawami publicznymi na 
poziomie lokalnym oraz włączenie 
młodzieży w proces podejmowania 
decyzji na poziomie lokalnym, to 
trzeba umożliwić młodym radnym 
wyrażanie swojego zdania na temat 
decyzji samorządów, których skutki 
dotyczą młodzieży. 
mrg może konsultować i opiniować 
decyzje samorządu lub ich projekty 
w następujący sposób:

 regularne spotkania 
z przedstawicielami rady gminy 
i/lub wójtem, naczelnikami 
poszczególnych wydziałów, tak by 
młodzież miała szansę na bieżąco 
opiniować i nadzorować działania 

władz dotyczące młodzieży. Tego 
typu spotkania są doskonałym 
sposobem konsultowania 
planowanych działań urzędników, 
kierowanych do młodych ludzi. 
w trakcie tych spotkań następuje 
wymiana komunikatów: urzędnicy 
zasięgają opinii dotyczących 
planowanych decyzji, a uczniowie 
zgłaszają pomysły i wskazują na 
problemy warte rozwiązania. 
z naszego doświadczenia wiemy, 
że członkowie młodzieżowych 
rad zwykle są bardzo chętni do 
prowadzenia tego typu konsultacji;

 włączenie młodzieży w proces 
podejmowania decyzji na etapie 
tworzenia projektu uchwały 
bądź decyzji. Taka forma 
wymaga spotkań z urzędnikami 
z konkretnych wydziałów, 
zajmujących się pracą nad 
projektem. aby takie konsultacje 
mogły zacząć systematycznie 
funkcjonować, urzędnicy muszą 
nauczyć się, wyrobić w sobie nawyk 
konsultacji z młodzieżą – nawyk, 
którego kontrola i egzekwowanie 
należałyby do obowiązków rady 
miejskiej.

młodzieżowa rada gminy łubianka, 
dość systematycznie konsultuje 
i opiniuje projekty uchwał związane ze 
strategią rozwoju i zagospodarowania 
przestrzennego. do dobrych praktyk 
włączania młodych ludzi do procesu 
konsultacji społecznych należałoby 
zaliczyć również przypadek Kalisza. 
Kaliscy młodzieżowi radni opiniują 
nie tylko projekty uchwał istotnych 
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z punktu widzenia młodych ludzi, lecz 
również zarządzenia rady miejskiej 
i działania poszczególnych wydziałów 
Urzędu miasta. wart podkreślenia 
wydaje się fakt, iż projekty uchwał 
wzbudzających zainteresowanie 
młodych przekazywane są młodzieżowej 
radzie tak, aby mogła ona zapoznać 
się z nimi i wypracować wspólne 
stanowisko przed sesją rady miasta, 
na której projekty będą poddawane 
głosowaniu. równie częstym 
zjawiskiem w opisywanym mieście są 
spotkania tych najbardziej aktywnych 
młodzieżowych radnych z wybranymi 
przedstawicielami rady miejskiej 
bądź urzędnikami, którzy najchętniej 
współpracują z młodzieżą.

5.2. debatowanie
Członkowie młodzieżowej rady 
gminy są uczniami gimnazjów i szkół 
ponadgimnazjalnych. ważnym jest, by 
w czasie sprawowania swojego mandatu 
interesowali się sprawami miejsca, 
w którym mieszkają, dyskutowali 
o sprawach istotnych dla społeczności 
i włączali w debatę o gminie swoich 
rówieśników, nie bezpośrednio 
zaangażowanych w działalność mrg. 
Jednym ze sposobów temu służących 
jest regularne, (najlepiej raz na kwartał) 
organizowanie w szkołach debat na 
tematy ważne dla młodzieży i gminy.

Przykładowy plan debaty.
1. wprowadzenie do dyskusji w formie 

prezentacji zawierającej opis 
obecnego stanu realizacji danej 
polityki, np.: liczba i trasy ścieżek 

rowerowych, charakterystyka imprez 
kulturalnych organizowanych bądź 
finansowanych przez urząd gminy.

2. wystąpienie przedstawiciela urzędu 
gminy będące odpowiedzią na 
tezy zawarte we wprowadzeniu do 
dyskusji.

3. dyskusja uczestników – diagnoza stanu 
obecnego.

4. dyskusja uczestników – rekomendacje 
dla zmian.

5. wystąpienie przedstawiciela urzędu 
komentujące propozycje działań, 
zmian, postulaty młodzieży.

6. Podsumowanie debaty, powtórzenie 
rekomendacji wypracowanych przez 
młodzież.

dzięki spotkaniom, w proces 
konsultowania lokalnej polityki na rzecz 
młodzieży, włączeni są właściwie wszyscy 
zainteresowani młodzi ludzie w wieku 
gimnazjalnym.

5.3. Realizowanie projektów
młodzieżowi radni, oprócz działań 
informacyjno-konsultacyjnych, realizują 
projekty skierowane do młodzieży 
w gminie. Pomysły na projekty wynikają 
z obserwacji dotyczących potrzeb 
młodzieży, ale również ich pomysłów 
na rozwój gminy, wykorzystanie 
istniejących szans i zasobów społeczności. 
młodzieżowi radni samodzielnie wybierają 
tematy projektów, a następnie we 
współpracy z dorosłymi (urzędnikami, 
radnymi czy nauczycielami) organizują 
przedsięwzięcia. dzięki temu uczą 
się podejmowania działań na rzecz 
społeczności lokalnej.
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młodzieżowa rada dzielnicy Bemowo 
dwukrotnie organizowała koncert hip-
hopu. 20 maja 2006 r. w klubie studenckim 
„Karuzela” w godzinach od 18.00 do 22.00 
wystąpiły zespoły z Bemowa i okolic, takie 
jak: Flint, Kooperacja, FaLuCioli, Twa, 
efendi, Bez Komentarza i 16 wersów. 
Koncert odbył się bez żadnych problemów. 
Panowała wspaniała atmosfera. na koncert 
przybyło ponad 160 osób. 
9 maja o godz. 11.00 miała miejsce 
szczególna uroczystość. na Pradze 
Północ został posadzony pierwszy 
w historii tej dzielnicy dąb Pamięci na 
cześć zamordowanego w Charkowie płk. 
Leona Hofmana. Sadzenie dębu odbyło 
się w ramach akcji „Katyń...ocalić od 
zapomnienia”, a nie byłoby to możliwe 
bez wsparcia ze strony Stowarzyszenia 
rodzin Katyńskich w warszawie i Urzędu 
dzielnicy Praga Północ m.st. warszawy.

5.4. zapewnienie widoczności 
swoich działań
niezwykle ważnym w działalności 
młodzieżowych rad jest zapewnienie 
widoczność jej działań w społeczności 
gminnej i szkolnej. istotną rolę w dbaniu 
o nią odgrywają trzy podstawowe 
instytucje: szkoła, urząd gminy 
i oczywiście sama młodzieżowa rada. 
dbanie to sprowadza się do budowania 
dobrego wizerunku młodzieżowej rady 
oraz informowania o jej działalności. 

Jeśli chodzi o rolę urzędu, to warto 
wspomnieć o instytucji rzecznika 
prasowego, który obejmuje swoją 
działalnością młodzież. w niektórych 
powiatach i gminach to biuro prasowe, 

mające swoją siedzibę w ratuszu, zajmuje 
się dbaniem o wizerunek młodzieżowej 
rady. równie częstą formą promocji 
działalności młodzieżowej rady jest 
zamieszczanie jej podstrony na oficjalnej 
stronie internetowej powiatu, gminy, 
miasta czy też dzielnicy. To właśnie na 
niej, w wielu przypadkach, umieszczane 
są oficjalne sprawozdania z działalności 
młodzieżowych rad, uprzednio 
zatwierdzone przez radę miejską.

natomiast do działań, które podejmują 
sami młodzieżowi radni w celu 
informowania społeczności lokalnej 
o swoich dokonaniach, można z pewnością 
zaliczyć plakaty, ulotki, biuletyny 
informacyjne skierowane do ogółu 
mieszkańców, jak również angażowanie 
lokalnej telewizji i prasy do promocji 
działań młodych. młodzieżowi radni 
chętnie organizują różnego typu imprezy, 
które ich zdaniem należą do jednych 
z najskuteczniejszych form dotarcia do 
lokalnej społeczności. warto podkreślić, 
iż zapraszają oni osoby spoza rady do 
przedstawiania pomysłów takich imprez 
oraz ich organizacji. za najskuteczniejszą 
formę dotarcia z jakąkolwiek informacją 
do młodych uznają tzw. pocztę 
pantoflową, jak również różnego rodzaju 
fora i społeczności internetowe, takie jak 
grono lub nasza klasa.

Co ważne, działania młodzieżowej rady 
gminy kierowane są do młodzieży, stąd 
bardzo istotne jest, by dysponowała 
ona narzędziami komunikacji z uczniami 
w gminie. dlatego też warto, żeby 
młodzieżowa rada prowadziła swoją 
stronę internetową.



młodzieżowa rada gminy

11

Fundacja Civis Polonus 
ul. Kredytowa 4 lokal 18

00-062 Warszawa
T 0 22 827 52 49, 022 498 88 58 

F 0 22 353 91 95 
www. civispolonus.org.pl 

Młodzieżowa
Rada Gminy
Aktywność obywatelska młodzieży 
w społeczności lokalnej

6. kORzyŚCI POWOłaNIa 
I dzIałaNIa MRG

aktywność młodzieżowej rady gminy 
przynosi korzyści całej społeczności 
lokalnej. dzięki jej działalności 
interesy młodzieży są lepiej 
reprezentowane, a potrzeby lepiej 
zaspokajane.

korzyści dla młodzieży:
 Stworzenie grupy lokalnych liderów, 

reprezentujących młodzież.
 zwiększenie wpływu na decyzje 

podejmowane przez urzędników 
a dotyczące młodzieży.

 zwiększenie adekwatności decyzji 
podejmowanych przez urzędników 
dzięki uwzględnianiu opinii 
młodzieży.

 możliwość komunikowania swoich 
potrzeb i problemów władzom gminy.

 możliwość realizowania pomysłów 
uatrakcyjniających życie 
w społeczności lokalnej.

 Lepszy przepływ informacji między 
młodzieżą a władzami gminy.

 Podniesienie jakości informowania 
młodzieży o tym, co ważnego dzieje 
się w gminie.

korzyści dla administracji lokalnej:
 zwiększenie efektywności działań 

prowadzonych na rzecz młodzieży 
dzięki możliwości konsultowania 
z jej przedstawicielami planowanych 
posunięć.

 wyższa legitymizacja działań 
prowadzonych na rzecz młodzieży.

 Lepsze zrozumienie potrzeb 
młodzieży przez urzędników.

 młodzież jest lepiej poinformowana 
o pracy władz lokalnych i jej efektach.

 władze dzielnicy zyskują partnera 
w realizacji swoich projektów.

korzyści dla szkół:
 Kampania wyborcza do młodzieżowej 

rady gminy ożywia szkołę, stwarza 
okazję do dyskusji nad problemami 
młodzieży i sytuacją szkoły.

 działania młodzieżowej rady widoczne 
w szkołach wpisują się w zadania 
szkoły, jakie nakłada na nie podstawa 
programowa kształcenia ogólnego, 
szczególnie, jeśli chodzi o przedmiot 
„wiedza o społeczeństwie”.

 Praca młodzieżowej rady gminy 
włącza szkołę w życie społeczności 
lokalnej i ułatwia współpracę między 
uczniami z różnych placówek.
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